Di samping itu pula, para ulama masa kini mahupun mufti

12 Ahmad bin Abd al-Rahim al-Dahlawi (1404H), al-Insaf, Abd al-Fattah Abu Ghuddah
(edit), cetakan kedua. Dar al-Nafa’is, Amman, hlm. 105.[يفتي أن لأحد يحل لا
[بقولنا ما لم يعلم من أين قلناه
13 al-Shafii, al-Umm (1993M/1413H), Mahmud Matraji (edit), Dar al-Kutub al-
cIlmiyyah, Beirut, juz. Juz. 7, hlm. 493 [وليس يؤمر أحد أن يحكم يحق إلا وقد
[علم الق
14 Maksudnya: “Apabila sesuatu permasalahan itu terlalu sempit (sehingga
menyusahkan) maka diperluaskan (dipermudah sekadar keperluan terhadapnya)”.
Lihat al-Suyuti (1998M/1419H), al-Ashbah wa al-Naza’ir fi Qawa’id wa Furu’ Fiqh
al-Shafiiyyah, Muhammad Hasan Muhammad Hasan Ismacil al-Shafici (edit.), Dar al-
Kutub al-cIlmiyyah, Beirut, cetakan pertama, juz. 1, hlm. 165.
15 Maksudnya: “Apabila sesuatu permasalahan itu terlalu luas (sehingga merosakkan
hukum asal) maka dipersempitkan kembali”. Ibid, juz. 1, hlm. 165.
16 Lihat al-Shaykh Salim Abd al-Ghani al-Rafii (2000M/1421H), Mukhtasar al-Majmu’
Sharh al-Muhadhdhab, Mu’assasat al-Rayyan, Beirut, , cetakan kedua, juz. 4, hlm. 195;
Al-Sayyid Muhammad Abd Allah al-Jurdani (1997M/1418H), Fath al-‘Allam bi Sharh
Murshid al-Anam fi al-Fiqh ‘ala Madhhab al-Sadah al-Shafi’iyyah, Dar Ibn Hazm,
Beirut, cetakan keempat, juz. 3, hlm. 136-137; Al-Hajah Durriyyah al-Ghaytah, Fiqh
al-Ibadat ala al-Madhhab al-Shafii, t. pt., 1989M/1409H, cetakan kedua, hlm. 285.
17 Lihat al-Nawawi, Rawdat al-Talibin, Dar al-Kutub al-Ilmiyyah, Beirut, t.th. juz. 1,
hlm. 503; Al-Shaykh Salim, Mukhtasar al-Majmu’ Sharh al-Muhadhdhab, juz. 4, hlm.
195; Muhammad Abd Allah al-Jurdani, Fath al-‘Allam bi Sharh Murshid al-Anam fi
al-Fiqh ‘ala Madhhab al-Sadah al-Shafi’iyyah, juz.

Sebaiknya ianya dilakukan setelah benar-
benar mendapati beramal dengan pandangan mazhab Shafici membawa
kesukaran (haraj) sedangkan pandangan mazhab lain lebih praktikal
dan bersesuaian dengan situasi yang dihadapi. Dalam hal ini, Imam al-
Nawawi ketika ditanya adakah dibolehkan beramal dengan pandangan
mazhab selain al-Shafici sebagai rukhsah disebabkan darurah dan

20 al-Zarkashi (1992M/1413H), al-Bahr al-Muhit fi Usul al-Fiqh, Wizarat al-Awqaf
wa al-Shu’un al-Islamiyyah bi al-Kuwayt, cetakan kedua, juz. 6, hlm. 229 [إنما يؤخذ
al-Shafii sisi di kuat lebih yang dalil keutamaan dengan Berkaitan . [العلم من الأعلى
lihat al-Ghazzali (1980M/1400H), al-Mankhul min ta’liqat al-Usul, Dr. Muhammad
Hasan Haytu (edit.), Dar al-Fikr, Dimashq, cetakan kedua, hlm. 466-467.
21 Lihat al-Amidi, al-Ihkam fi Usul al-Ahkam, Dr. Sayyid al-Jamili (edit), Dar al-Kitab
al-Arabi, 1998M/1418H, cetakan ketiga, juz. 4, hlm. 246.;Abu Maali Abd al-Malik
bin Abd Allah al-Juwayni (1997M/1418H), al-Burhan fi Usul al-Fiqh, Dar al-Kutub
al-Ilmiyyah, Beirut, , juz. 2, hlm. 175.
22 Lihat Muhammad bin Umar Fakhr al-Din al-Razi (1999M/1420H), al-Mahsul fi Ilm
al-Usul, Muhammad Abd al-Qadir ‘Ata (edit), Dar al-Kutub al-Ilmiyyah, Beirut, juz.
2, hlm. 389. Muhammad bin Ali al-Shawkani, Irshad al-Fuhul ila Tahqiq al-Haqq min
Ilm al-Usul, Muhammad Hasan Muhammad Hasan Ismail (edit), Dar al-Kutub al-
Ilmiyyah, Beirut, 1999M/1419H, juz. 2, hlm. 371
23 Di antaranya ialah Imam al-Bukhari (256H), Abu Hatim al-Razi (277H), Abu Ja’far
al-Tirmidhi (295H), al-Hafiz al-Bayhaqi (458H), al-Hafiz al-Dhahabi (748H), al-
Nawawi (676H), Ibn Hajar al-Asqalani (), al-DaraQutni, Ibn al-Salah (643) dan lain-
lain.